
 

                                                                                                                                    
 

                                                                                                                                    
1. Approvazione verbali sedute precedenti 
Verbale n. 358 relativo alla seduta del 25 luglio 2023 – approvato. 
 
 
2. Comunicazioni e prese d’atto 
Trattate. 
 
 
3.1Ratifica decreti 
3.1 DR. n. 482 del 12-10-23 Convezione Unite e Riccitelli; (Seg. DG)  
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

LETTA     la relazione istruttoria; 

VISTO                 il DR n. 482/2023 allegato alla presente relazione;                                           

PRESO ATTO   delle finalità didattiche degli eventi; 

 
ESPRIME 

 
parere favorevole alla ratifica del DR n. 482/2023, relativo alla stipula della convenzione tra 
UniTe e la società Riccitelli, parte integrante della presente delibera.  

 
 
3.2 D.R. n. 410 del 15/09/23 -istituzione di corsi post laurea nell'a.a. 2023/2024; (AFPL) 

 
…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta la relazione istruttoria;  
 Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 2012 

e ss.mm.ii.; 
 Visto il D.M. 22/10/2004, n. 270; 
 Il Regolamento didattico emanato con D.R. 411 del 19/08/2008 e s.m.i.; 
 Visto il Regolamento per l’Istituzione e l’attivazione dei Master di I e di II livello, dei 

corsi di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con 
D.R. n. 39/2019; 

 Vista la documentazione allegata; 
 Acquisiti gli estratti del verbale del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza del 21 

luglio 2023 e del Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche del 27 luglio 2023;   
 Vista la delibera del Nucleo di Valutazione del 05/09/2023; 
 Visto il bando emanato con D.R. n. 436 del 27/09/2023 con il quale sono state avviate le 

procedure amministrative di iscrizione al corso di formazione ai sensi dell’art. 179 ter 



 

delle disposizioni di attuazione del Codice di procedura civile per l’iscrizione negli 
elenchi dei professionisti delegati alle operazioni di vendita nelle esecuzioni forzate; 

 Visto il bando emanato con D.R. n. 449 del 03/10/2023 con il quale sono state avviate le 
procedure amministrative di iscrizione al master di secondo livello in International 
Cooperation and Security Diplomacy; 

 Considerato che si è reso necessario dare avvio, nelle more delle adunanze degli organi 
collegiali, alle procedure di istituzione e attivazione dei predetti corsi, nel rispetto della 
calendarizzazione stabilita;  

con l’astensione del Prof. Giorgio Giuseppe Poli 

                                           DELIBERA 

di ratificare il D.R. n. 410 del 15/09/2023 con il quale sono stati istituiti, per l’anno accademico 
2023/2024, il corso di formazione ai sensi dell’art. 179 ter delle disposizioni di attuazione del 
Codice di procedura civile per l’iscrizione negli elenchi dei professionisti delegati alle 
operazioni di vendita nelle esecuzioni forzate e il master di secondo livello in International 
Cooperation and Security Diplomacy. 

 
 
3.3 D.R. n. 433 del 26/09/23 -stipula convenzione con la Fondazione universitaria per la 
gestione del corso di formazione in Politiche e strategie delle società calcistiche, a.a. 
2023/2024; (AFPL) 
 

…OMISSIS… 

 IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente; 
VISTA la documentazione allegata; 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 
VISTO il D.M. 22/10/2004, n. 270; 
VISTO Il Regolamento didattico emanato con D.R. 411 del 19/08/2008 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento per l’Istituzione e l’attivazione dei Master di I e di II livello, dei corsi di 
aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con D.R. n. 39/2019; 
VISTI l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche del 22 marzo 
2023;  
VISTA la delibera del Nucleo di Valutazione del 9 maggio 2023; 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione dell'Università 
degli Studi di Teramo del 30 maggio 2023; 
VISTO il D.R. n. 433 del 26/09/2023 con il quale è stata approvata la stipula della convenzione 
che disciplina le modalità di collaborazione tra l'Università e la Fondazione per la gestione in 
didattica, amministrativa e contabile del corso di formazione in “Politiche e strategie delle 
società calcistiche” per l’anno accademico 2023/2024; 

CONSIDERATO che si è reso necessario dare avvio, nelle more delle adunanze degli organi 
collegiali, alle procedure di attivazione del predetto corso;  

 

 



 

DELIBERA 

di ratificare il D.R. n. 433 del 26/09/2023 con il quale è stata approvata la stipula della 
convenzione tra l'Università e la Fondazione per la gestione didattica, amministrativa e 
contabile del corso di formazione in “Politiche e strategie delle società calcistiche” per l’anno 
accademico 2023/2024. 
 
 
3.4 D.R. n. 444 del 29/09/23 -istituzione di corsi post laurea dell'a.a. 2023/2024; (AFPL) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta la relazione istruttoria;  
 Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 2012 

e ss.mm.ii.; 
 Visto il D.M. 22/10/2004, n. 270; 
 Il Regolamento didattico emanato con D.R. 411 del 19/08/2008 e s.m.i.; 
 Visto il Regolamento per l’Istituzione e l’attivazione dei Master di I e di II livello, dei 

corsi di aggiornamento, perfezionamento e di formazione professionale, emanato con 
D.R. n. 39/2019; 

 Vista la documentazione allegata; 
 Acquisito l’estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Scienze Politiche del 

19 settembre 2023 e il Decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina Veterinaria n. 
386 del 21 settembre 2023;   

 Vista la delibera del Nucleo di Valutazione del 26/09/2023; 
 Considerato che si è reso necessario dare avvio, nelle more delle adunanze degli organi 

collegiali, alle procedure di istituzione e attivazione dei predetti corsi, nel rispetto della 
calendarizzazione stabilita;  

                                           DELIBERA 

di ratificare il D.R. n. 444 del 29/09/2023 con il quale sono stati istituiti, per l’anno accademico 
2023/2024, corso di formazione professionale “Cultura di genere, intersezionalità e percorsi 
di integrazione” e il master di primo livello in Tecnico Veterinario. 
 
 
3.5 DR n. 492 del 18/19/2023  Accreditamento al Servizio Civile Universale e nomina dei 
componenti della struttura di gestione dedicata al SCU; (UJP) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO  

● UDITA la relazione del Presidente; 
● VISTA lo Statuto di Ateneo  
● VISTO l’art. 17 comma 3 lettera b dello Statuto che stabilisce che il Rettore in caso di 

necessità ed urgenza, adotta gli opportuni provvedimenti indifferibili di competenza del 
Senato accademico e del Consiglio di Amministrazione, sottoponendoli alla ratifica del 
competente organo nella prima riunione immediatamente successiva; 



 

● VISTA la documentazione in allegato; 
● TENUTO CONTO di quanto esposto in relazione; 
● CONSIDERATO che è necessario procedere alla ratifica del D.R. n. 492 del 18/19/2023 

Accreditamento al Servizio Civile Universale e nomina dei componenti della struttura di 
gestione dedicata al SCU 

DELIBERA 

di ratificare D.R. n. 492 del 18/19/2023 Accreditamento al Servizio Civile Universale e nomina 
dei componenti della struttura di gestione dedicata al SCU. 
 
 
4. Convenzioni e contratti 
4.1 Convenzione UniTE - Comune Avezzano per utilizzo locali e servizi Biblioteca “Irti”. 
Approvazione; (SB) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 23/09/2022; 

VISTI gli allegati;    

ACQUISITO il parere favorevole del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza nella seduta 

del 21 luglio 2023;  

CONSIDERATA la necessità di mettere a disposizione degli studenti del corso di laurea 

magistrale in Giurisprudenza a ciclo unico quinquennale, attivato presso la sede distaccata di 

Avezzano, il materiale bibliografico su supporto cartaceo ed elettronico necessario alle esigenze 

connesse al percorso formativo; 

PRESO ATTO che il Comune di Avezzano ha facoltà di concedere a terzi, anche a titolo gratuito, 

per finalità strettamente culturali, le due sale della “Biblioteca ‘Nicola Irti’ per gli studi storici, 

giuridici e sociali”, idonee alla conservazione del materiale bibliografico citato e alla fruizione da 

parte degli studenti del corso di laurea suddetto. 

PRESO ATTO dell’opportunità di instaurare, tramite la stipula di apposita Convenzione, un 

rapporto di collaborazione con il Comune di Avezzano per l’utilizzo dei servizi e locali della 

“Biblioteca ‘Nicola Irti’ per gli studi storici, giuridici e sociali”; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

sulla stipula della Convenzione fra l’Università e il Comune di Avezzano per l’utilizzo dei servizi 

e locali della “Biblioteca ‘Nicola Irti’ per gli studi storici, giuridici e sociali”. 



 

 
 
4.2 Contratti risorse elettroniche bibliografiche: rinnovi anno 2024; (SB) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTA lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, emanato con D.R. n 

270 del 16 giugno 2016, in particolare gli artt. 54 e 55; 

VISTI gli allegati;         

PRESO atto che il costo totale stimato è pari a € 224.587,00; 

CONSIDERATA la rilevanza delle risorse elettroniche per l’attività didattica e scientifica, 

nonché per le procedure di valutazione della ricerca; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

1) al rinnovo dei seguenti contratti per risorse elettroniche bibliografiche per l’anno 2024, 

chiedendo contestualmente al Consiglio di Amministrazione il reperimento delle risorse 

necessarie al finanziamento dei rinnovi proposti in tempo utile per esercitare le clausole di recesso 

e avviare le procedure di rinnovo (30 settembre 2023) mediante inserimento dello stanziamento 

necessario, pari a € 224.587,00 nel bilancio di Ateneo per l’anno 2024: 

  contratti a durata annuale  

1. Franco Angeli Online         

2. Il Foro Italiano         

3. Hein Online          

4. InfoLeges             

 contratti a durata pluriennale  

1. Elsevier Science Direct      

2. Cell Press           

3. Scopus           

4. Web of Science        

5. Web of Science Custom Data      

6. Il Sole 24 ore 

7. De Jure Diamante        

8. Leggi d’Italia  



 

9. RivisteWeb        

10. JSTOR/Arts & Sciences I, II, III, VII      

11. Contributo CRUI spese gestione trattative 

2) alla proroga per ulteriori 3 anni (2024-2026) dell’adesione dell’Ateneo all' “Accordo per 

l’adesione alle trattative di acquisto dei diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche 

(riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati” stipulato con la CRUI. 

   

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante 

 
 
4.3 Convenzione Unione Astrofili; (Seg. DG) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

LETTA       la relazione istruttoria; 

VISTA       la convenzione allegata alla presente relazione;                                           

PRESO ATTO   dell’imminenza dell’evento;                                              ; 

 
FORMULA 

 
parere favorevole alla stipula della convenzione, parte integrante della presente delibera, tra 
UniTe, l’Unione Astrofili di Teramo e l’Osservatorio INAF di Teramo. 
 
 
5. Regolamenti e relazioni 
5.1 Regolamento reclutamento e la disciplina dei ricercatori a tempo determinato in tenure 
track -RTT; (US) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Esaminato il testo del Regolamento per il reclutamento e la disciplina dei ricercatori a 
tempo determinato in tenure track; 

 Con espressa riserva di acquisizione del parere del Consiglio di Amministrazione 
 

 
 
 
 
 



 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di Regolamento per il reclutamento e la disciplina dei ricercatori a  
tempo determinato in tenure track, contenuta nel testo che si allega quale parte integrante  
della presente delibera.  
 

 
5.2 Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità di cui all'art. 9, della legge 30 
dicembre 2010, n. 240; (US) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Esaminato il testo del Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità di cui 
all’art. 9, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 Con espressa riserva di acquisizione del parere del Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità di cui 
all’art. 9, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, contenuta nel testo che si allega quale parte 
integrante della presente delibera.  

 
 
5.3 Regolamento del Dipartimento di Medicina Veterinaria; (US)  
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la delibera adottata dal Consiglio di Dipartimento Medicina Veterinaria, nella seduta 
del 15 maggio 2023; 

 Esaminato il testo revisionato del Regolamento del Dipartimento di Medicina Veterinaria, 
approvato dal Consiglio all’esito della sopraindicata seduta; 

 Visto l’emendamento proposto dal Consiglio degli Studenti, nella seduta del 26 maggio 
2023; 

 Vista la delibera del 20 giugno 2023, con la quale il Consiglio di Dipartimento di Medicina 
Veterinaria ha approvato la modifica proposta dal Consiglio degli Studenti; 

 Con espressa riserva di acquisizione del parere del Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di revisione del Regolamento del Dipartimento di Medicina 
Veterinaria, apportata alla luce delle modifiche statutarie, contenuta nel testo che si allega 
quale parte integrante della presente delibera. 

 



 

 
 
5.4 Relazione annuale del Presidio della Qualità di Ateneo (USPQA) 

 
…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la Relazione del Presidente; 
VISTE  le Linee guida per l’autovalutazione e la valutazione del sistema di 

assicurazione della qualità negli Atenei approvate con Delibera del 
Consiglio Direttivo dell’ANVUR n. 26 del 13 febbraio 2023; 

VISTO  il Modello di accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio 
universitari approvato con Delibera del Consiglio Direttivo 
dell’ANVUR n. 26 del 13 febbraio 2023;  

CONSIDERATI  gli obiettivi indicati nel Riesame di Ateneo 2021/2022; 
VISTA  la Relazione del Presidio della Qualità di Ateneo; 

PRENDE ATTO 

1. della Relazione Annuale del Presidio della Qualità di Ateneo da ottobre 2022 a settembre 
2023 e invita il Presidio della Qualità di Ateneo e il Nucleo di Valutazione a coordinare 
congiuntamente le attività per la predisposizione del Riesame del sistema di 
Assicurazione della Qualità di Ateneo. 

 
 
5.5 Adeguamenti regolamento didattico Ateneo al nuovo DM. n.96 del 6-06-23; (US) 

 
…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la Nota prot. n. 17702, del 5 ottobre 2023 trasmessa dal MUR; 

 Esaminati gli articoli 12, ultimo comma e 18-bis introdotti nel testo del Regolamento 
didattico di Ateneo, al fine di uniformarlo alle previsioni contenute nella Nota succitata; 

 Con espressa riserva di acquisire il parere del Consiglio di Amministrazione 
 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di integrazione del Regolamento didattico di Ateneo, risultante 
dall’accoglimento delle richieste formulate dal MUR, contenuta nel testo degli articoli 12, 
ultimo comma e 18-bis che si allegano quale parte integrante della presente delibera. 
 
 
5.6 Regolamento sulla composizione, organizzazione e funzionamento del Contemporary 
Sculture Garden – Unite museum: modifica; (AR) 
 

…OMISSIS… 
 



 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

- Letta la relazione istruttoria; 
- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 ottobre 

2012 e ss.mm.ii; 
- Visto il D.Lgs. 42 del 22.1.2004 e s.m.i. contenente il Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio;  
- Vista la proposta di modifica ed integrazione del Regolamento sulla Composizione, 

l’Organizzazione e il Funzionamento del Contemporary Sculpture Garden – Unite Museum 
(Allegato 1 e 2)  

 
DELIBERA 

 
di approvare, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, la 
revisione del Regolamento sulla Composizione, l’Organizzazione e il Funzionamento del 
Contemporary Sculpture Garden – Unite Museum. 
 
 
5.7 Regolamento percorsi di eccellenza: approvazione proposte di modifica; (UOFF) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

Visto  lo Statuto di Ateneo e in particolare gli artt. 6, 22 comma 2 e 30 comma 5;  
Visto  il Regolamento di Ateneo per i percorsi di eccellenza per gli studenti dei Corsi 

di Studio emanato con DR n. 461/2022; 
Preso atto  della richiesta di modifica dell’art. 6, comma 2, lett. b) del Regolamento espressa 

dal Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza prof.ssa E. Pistoia; 
Considerata la necessità di acquisire il parere del Consiglio degli Studenti; 
Udita  la Relazione del Presidente; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la proposta di modifica dell’art. 6, comma 2, lett. b) del Regolamento di 
Ateneo per i percorsi di eccellenza per gli studenti dei Corsi di Studio emanato con DR n. 
461/2022, subordinatamente all’acquisizione del parere del Consiglio degli Studenti e 
all’approvazione del Consiglio di Amministrazione, nella seguente formulazione: 
 
"… I requisiti minimi comuni di Ateneo per l’accesso ai PDE di ciascun corso di studio, previsti 
dai relativi Regolamenti e riportati nel bando annuale dei Dipartimenti, sono i seguenti: 
[omissis] 
b) per gli iscritti ai corsi di laurea magistrale a c.u.: aver acquisito, al 31 ottobre, l’80% dei 
crediti formativi universitari previsti nei primi tre anni di corso e aver riportato, in ciascun 
esame di profitto con al massimo una eccezione, una votazione non inferiore a 
ventiquattro/trentesimi (24/30) e, relativamente a tutti gli esami superati, una votazione media 
non inferiore a ventisette/trentesimi (27/30)." 
 
2. di sostituire il termine “Facoltà” con “Dipartimento” nel testo del Regolamento. 

 



 

 
6. Programmazione, indirizzo e valutazione 
6.1 Monitoraggio obiettivi Performance;  
Nulla da deliberare. 
 
 
7. Ricerca scientifica e relazioni internazionali 
7.1 Approvazione Progetto Erasmus+ Key Action 2 (KA2) - progetto (SIN-
NEC) Sustainability and Internationalization capacities to promote modernisation of 
Newcomers Higher Education in Neighbourhood East Countries; (UMRI) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 5361 del 31 ottobre 2012 e 

ss.mm.ii 

UDITA la relazione del Presidente 

VALUTATA l’importanza e la rilevanza del finanziamento accordato all’Università 

degli Studi di Teramo nell’ambito del Programma Erasmus+ Key Action 

2 (KA2) Capacity Building in Higher Education (CBHE), per il Progetto 

Sustainability and Internationalization capacities to promote 

modernisation of Newcomers Higher Education in Neighbourhood East 

Countries (SIN-NEC), Referente e Responsabile Scientifico per 

l’Università degli Studi di Teramo la Prof.ssa Paola Pittia 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto è necessario sottoscrivere il Grant 

Agreement con la Commissione Europea a cura del Legale Rappresentante 

ovvero del Magnifico Rettore 

 

DELIBERA 

- di approvare la realizzazione Progetto Sustainability and Internationalization capacities to 

promote modernisation of Newcomers Higher Education in Neighbourhood East Countries (SIN-

NEC), Referente e Responsabile Scientifico per UniTE la Prof.ssa Paola Pittia ed autorizza la 

sottoscrizione del relativo Grant Agreement a cura del Legale Rappresentante ovvero del 

Magnifico Rettore;  

- di autorizzare il Magnifico Rettore a tutti gli atti successivi che si dovessero rendere necessari 

per la realizzazione del Progetto. 

 
 
7.2 Progetto SCALARE - “SCuola d’ALtA formazione REgionale -innovazione in One 
Health” - Agenzia per la Coesione Territoriale nell’ambito dell’Avviso selezione progetti di 



 

promozione della ricerca, del trasferimento tecnologico e della formazione universitaria da 
finanziare nelle regioni Lazio, Abruzzo, Umbria e Marche interessate da eventi sismici del 
2016- Resp. Prof. B. Barboni : Approvazione; (UGRPA) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

CONSIDERATO che il finanziamento del progetto sarà previsto in sede di redazione del budget 

di Ateneo 2024; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto, 

DELIBERA 

1. di approvare la realizzazione del progetto SCALARE - “SCuola d’ALtA formazione 

REgionale per l’innovazione in One Health”, presentato per la Regione Abruzzo,  

Categoria di intervento C (Offerta formativa universitaria) dal Partenariato composto 

dall’Università degli Studi di Teramo (UniTe), responsabile scientifico Prof.ssa 

Barbara Barboni, in qualità di Soggetto proponente e con Partner l’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" (IZS-Teramo), 

ammesso a finanziamento nell’ambito dell’Avviso emanato dall’Agenzia per la 

Coesione Territoriale per la selezione di progetti di promozione della ricerca, del 

trasferimento tecnologico e della formazione universitaria da finanziare nelle regioni 

Lazio, Abruzzo, Umbria e Marche interessate dagli eventi sismici del 2016,  a valere 

sulle risorse di cui all'articolo l, comma l 94 della legge 30 dicembre 2020, n. l 78, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 322 del 30-12-2020 - 

Supplemento Ordinario n. 46; 

2. di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di tutti gli atti che si rendessero necessari 

per la realizzazione del progetto; 

3. di assegnare la gestione del progetto alla Scuola di Dottorato. 

 
 
7.3 Progetto AFRODITA, programma HORIZON MSCA-Doctoral Network 2022 Call 
(Joint/double PhD): Resp. Prof. B. Barboni- Prof. N. Bernabò -approvazione; (UGRPA) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 



 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

CONSIDERATO che il finanziamento del progetto sarà previsto in sede di redazione del budget 

di Ateneo 2024; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto, 

DELIBERA 

1. di approvare la realizzazione del progetto AFRODITA - “Advancing Fertility and 

Reproduction thrOugh Dedicated and Innovative Tecnological Applications”, 

Proposal number 101120126, presentato dal Partenariato europeo composto da 

UNIVERSIDAD DE MURCIA, Murcia, Spagna (in qualità di Coordinatore), 

dall’Università degli Studi di Teramo  (Responsabili scientifici Prof.ssa Barbara 

Barboni e Prof. Nicola Bernabò), UNIVERSITEIT GENT (Belgio), UNIVERSITY 

COLLEGE DUBLIN, NATIONAL UNIVERSITY OF IRELAND, DUBLIN ( 

Irlanda), AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES 

CIENTIFICAS (Spagna), REGION HOVEDSTADEN (Danimarca), IVI Murcia S.L 

(Spagna), KOBENHAVNS UNIVERSITET (Danimarca),  CRV BV (Paesi Bassi), 

in qualità di Partner beneficiari e ST Genetics Worldwide Limited (Stati Uniti), 

L.M.P.E. S.r.l. (Italia), FUNDACION DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

CENTRO DE INVESTIGACION PRINCIPEFELIPE (Spagna),  DIATECH 

PHARMACOGENETICS SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA (Italia), 

INSTITUT NATIONAL DE RECHERCHE POUR L'AGRICULTURE, 

L'ALIMENTATION ET L'ENVIRONNEMENT (Francia), CellOxess 

Biotechnology  (Stati Uniti),  ELIANCE (Francia), EmbryoCloud S.L. (Spagna), in 

qualità di partner associati. 

2. di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di tutti gli atti che si rendessero necessari 

per la realizzazione del progetto; 

3. di assegnare la gestione del progetto alla Scuola di Dottorato. 

 
 
7.4Approvazione del Progetto “Deepening Euroepan Criminal justice - 
DECrim”, nell’ambito del ERASMUS+ Programme -Jean Monnet Actions in the field of 
Higher Education: Chair - Project ID: 101127336 - Responsabile Prof.ssa Emanuela 
Pistoia; (UPVVR) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 



 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 13/09/2022; 

VISTO il Grant Agreement del Progetto Deepening Euroepan Criminal justice – DECrim- project 

number 101127336; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

di approvare la realizzazione del Progetto “Deepening Euroepan Criminal justice - DECrim”, 

project ID: 101127336, nell’ambito del ERASMUS+ Programme -Jean Monnet Actions in 

the field of Higher Education: Chair, candidato a valere sulla Call ERASMUS-JMO-2023-

HEI-TCH RSCH – Topic ERASMUS-JMO-2023-CHIAR dall’Università degli Studi di 

Teramo (Responsabile scientifico prof.ssa Emanuela Pistoia, afferente al Dipartimento di 

Giurisprudenza), assegnando la gestione amministrativo-contabile del progetto al 

Dipartimento di Giurisprudenza - Servizio contabilità e supporto alla ricerca. 

 
 
 7.5 Approvazione del Progetto “EU Innovation Law and Policy- EUILAP”, nell’ambito del 
ERASMUS+ Programme -Jean Monnet Actions in the field of Higher Education: Chair 
- Project ID: 101127894 - Responsabile Prof.ssa Emanuela Arezzo; (UPVVR) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 13/09/2022;  

VISTO il Grant Agreement del Progetto “EU Innovation Law and Policy- EUILAP” Project ID: 

101127894; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

di approvare la realizzazione del Progetto “EU Innovation Law and Policy- EUILAP”, project 

ID: 101127894, nell’ambito del ERASMUS+ Programme -Jean Monnet Actions in the field 

of Higher Education: Chair, candidato a valere sulla Call ERASMUS-JMO-2023-HEI-TCH 

RSCH -Topic ERASMUS-JMO-2023-CHAIR dall’Università degli Studi di Teramo 

(Responsabile scientifico prof.ssa Emanuela Arezzo, afferente al Dipartimento di 

Giurisprudenza), assegnando la gestione amministrativo-contabile del progetto al 

Dipartimento di Giurisprudenza - Servizio contabilità e supporto alla ricerca. 



 

 
 
7.6 Approvazione dell’ Accordo quadro tra UniTE e l’istituto Costa Rican Coffee – ICAFE 
– proponente Prof.ssa Paola Pittia; (UPVVR) 

 
…OMISSIS… 

 
IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 535 del 13.09.2022 e, in particolare gli articoli 

2, 11 e 22; 

VISTO l’Accordo Quadro tra l’Università di Teramo e l’Istituto ICAFE; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla sottoscrizione del suddetto Accordo e alla realizzazione 

di eventuali collaborazioni scientifiche con l’Istituto ICAFE 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

ai sensi dell’art. 22 dello Statuto di Ateneo, all’approvazione dell’Accordo Quadro tra 

l’Università di Teramo e l’Istituto Costa Rican Coffee – ICAFE, dando mandato all’Ufficio 

Progettazione, valutazione e Valorizzazione della Ricerca e al Dipartimento di Bioscienze e 

tecnologie agro-alimentari e industriali di predisporre l’Accordo attuativo finalizzato alla 

realizzazione dell’attività di ricerca finanziata dal Comitato EXPO Roma 2023.  

 
 
7.7 Bando PRIN 2022: approvazione progetti finanziati che prevedono unità di ricerca 
aventi sede presso UniTE; (UPVVR) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione dei progetti; 

DELIBERA 

1. di approvare la realizzazione dei progetti PRIN 2022 finanziati dal MUR, che 

prevedono unità di ricerca aventi sede presso UniTE, come da tabelle allegate alla 

presente delibera quale parte integrante e sostanziale, indicanti i progetti finanziati, 



 

ripartiti in base al Dipartimento di afferenza (Allegato 1-BIOSCIENZE, Allegato 2-

GIURISPRUDENZA, Allegato 3-MEDICINA VETERINARIA, Allegato 4-

SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE, Allegato 5-SCIENZE POLITICHE); 

2. di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di qualsiasi eventuale atto si rendesse 

necessario per la realizzazione del progetto; 

3. di assegnare la gestione amministrativo-contabile di ciascun progetto al Dipartimento 

di afferenza del Responsabile di progetto, secondo quanto indicato negli allegati 

citati. 

 
 
7.8 Approvazione del Progetto WhyNotDry (Toward consolidation of germplasm and cell 
reversible drying through knowledge transfer), Project number 101131087, a valere sulla 
call HORIZON-MSCA-2022-SE-01 – Coordinatore scientifico prof. Pasqualino LOI; 
(UPVVR) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla realizzazione del progetto; 

DELIBERA 

1. di approvare la realizzazione del Progetto WhyNotDry - “Toward consolidation of 

germplasm and cell reversible drying through knowledge transfer” -  Proposal 

number: 101131087, ammesso a finanziamento a valere sulla call HORIZON-

MSCA-2022-SE-01 (MSCA Staff Exchanges 2022) e gestito da un Partenariato 

composto dall’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI TERAMO  in qualità di capofila 

(Coordinatore scientifico prof. Pasqualino LOI), da 4 Partner europei in qualità di 

beneficiari (UNIVERSITA DEGLI STUDI DI CAGLIARI, l’Università spagnola 

UNIVERSIDAD DE BURGOS, l’impresa ungherese BIOTALENTUM 

TUDASFEJLESZTO KFT, l’impresa italiana AVANTEA srl,) e 2 Partner 

internazionali in qualità di Associated Partners (l’Università tailandese 

CHULALONGKORN UNIVERSITY e l’Istituto giapponese NATIONAL 

AGRICULTURE AND FOOD RESEARCH); 

2. di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione di tutti gli atti che si rendessero necessari 

per la realizzazione del progetto; 



 

3. di assegnare la gestione amministrativo-contabile del progetto all’Area Ricerca con il 

supporto del Dipartimento di Medicina Veterinaria, in quanto Dipartimento di 

afferenza del Coordinatore scientifico del progetto. 

 

7.9Progetto Vitality: bando tecnology; (AR) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

VISTA la L. n. 240 del 30.12.2010, art. 24 Bis; 

VISTE le delibere di approvazione del progetto VITALITY rispettivamente Senato accademico 

del 27/09/2022 e Consiglio di Amministrazione del 28/09/2022; 

VISTA la nota del responsabile scientifico del progetto VITALITY, prof. Dario Compagnone del 

19/096/2023 con la quale si formalizza la necessità di provvedere all’emanazione di un avviso 

per il reclutamento di n. 2 unità di Tecnologi indicando altresì i relativi profili;   

 
ESPRIME 

 
parere favorevole all’emanazione dell’avviso di selezione per il reclutamento di n. 2 Tecnologi 

corrispondenti alla categoria D posizione economica 3 dei ruoli del personale tecnico-

amministrativo delle università, con i profili individuati dal responsabile scientifico prof. Dario 

Compagnone con nota del 19/09/2023. Il relativo costo sarà imputato sui fondi del progetto 

VITALITY. 

 
 
8. Fondazione Unite 
8.1 FONDAZIONE UNITE – Indirizzo strategico anno 2024; (AGI) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

 Letta la relazione istruttoria;  
 Visto il D.P.R. 24/5/2001, n. 254 “Regolamento recante criteri e modalità per la 

costituzione di fondazioni universitarie di diritto privato, a norma dell’art.59, comma 3, 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388”. 

 Visto lo Statuto di Ateneo; 
 Visto lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo; 
 Vista la Convenzione quadro tra l’Università degli Studi di Teramo e la Fondazione 

UNITE; 
 Visto l’Indirizzo strategico della Fondazione Università degli Studi di Teramo per il 2023 

(Allegato n.1); 



 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

all’approvazione dell’Indirizzo strategico della Fondazione Università degli Studi di Teramo per 
l’annualità 2024 come da Allegato parte integrante (Allegato n.2). 
 
 
9. Personale 
9.1 Nomina commissione di valutazione relativa alla procedura scatti stipendiali docenti 
bandita con D.R. 448 del 03/10/2023 "; (UPDR) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

UDITA la relazione; 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 

università; 
VISTO  il vigente Statuto di Ateneo; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo sulla valutazione per l’attribuzione degli scatti 

triennali dei professori e ricercatori a tempo indeterminato in regime di impegno 
a tempo pieno e definito in attuazione dell’articolo 6 comma 14 e dell’art. 8 della 
legge 30 dicembre 2010 n. 240; 

VISTO D.R. n. 448 del 03/10/2023, recante l’attivazione, ai sensi dell’art. 6, comma 14 
e dell’art. 8 della legge 240/2010, di una procedura per l’attribuzione degli scatti 
stipendiali ai professori e ricercatori a tempo indeterminato che nel 2023 (dal 
01/01/2023 al 31/12/2023) maturino l’anzianità utile per la richiesta di 
attribuzione dello scatto biennale o triennale; 

PRESO ATTO degli elenchi degli elenchi allegati; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

alla nomina dei seguenti nominativi quali componenti della Commissione nell’ambito 
della procedura bandita con D.R. n. 448 del 03/10/2023, relativa all’attribuzione degli 
scatti stipendiali ai professori e ricercatori universitari di ruolo per l’anno 2023: 

 
TITOLARI  

- Prof. Pasqual Iuso                      professore di I fascia (Presidente) 
- Prof. Prof. Adolfo Braga            professore di II fascia (Componente) 
- Dott.ssa Rossella Di Federico,   ricercatore universitario (Componente) 

 
SUPPLENTI  

- Prof. Paolo Marchetti                  professore di I fascia (Presidente) 
- Prof. Emilio Chiodo                    professore di II fascia (Componente) 
- Dott.ssa Cinzia Rapino               ricercatore universitario (Componente) 

 
 
9.2 Rinnovo di due componenti del Consiglio di amministrazione di cui all’art. 25, comma 
1 lett.  B) e c) dello Statuto; (AGI) 
 

…OMISSIS… 
 

IL SENATO ACCADEMICO 



 

 
 

LETTA la relazione istruttoria; 
VISTA la L. 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 
la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, in particolare l’art. 2, comma 1, lett. i); 

 VISTO lo Statuto di Ateneo, in particolare gli artt. 22, 24 e 25 e 58; 
VISTO il Regolamento di Ateneo, in particolare gli Artt. dal 15 al 18. 
VISTO il D.R. n. 97 del 01/03/2023 con cui sono stati nominati per un triennio i nuovi 
componenti del Consiglio di Amministrazione; 
VISTO il D.R. n. 136 del 28/03/2023 con cui la Dott.ssa Emanuela Grimaldi è stata dichiarata 
decaduta dalla carica di Consigliere di Amministrazione di Unite; 
VISTO il D.R. n. 247 del 06/06/2023 con cui la Dott.ssa Miriam Tullii è cessata dalla carica di 
Consigliere di Amministrazione di Unite; 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 28/06/2023; 
VISTO il D.R. n. 298 del 04/07/2023 con il quale è stato emanato l’Avviso di selezione interna 
per la presentazione delle candidature alla carica di componente del Consiglio di 
Amministrazione; 
PRESO ATTO che sono pervenute due candidature per il personale T.A.B.; 
VISTO il verbale della seduta del 24-10-23 con cui la Commissione di selezione ha formulato 
l’elenco di candidati idonei in misura doppia rispetto al numero dei componenti da designare ed ha 
verificato la sussistenza dei requisiti in capo al componente proposto dal M. Rettore ai sensi 
dell’art.25, comma 1 lett. c); 
  

DELIBERA 
 
- di designare il seguente componente del Consiglio di Amministrazione: 

 
Personale T.A.B.: 
dott.ssa Maria Laura Terzini 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
alla designazione del seguente componente del Consiglio di Amministrazione proposto dal 
Magnifico Rettore ai sensi dell’art.25, comma 1 lett. c) dello Statuto: 
 
Prof.ssa Paola Di Felice 

 
 
 
9.3 Nomina Responsabile della trasparenza; (DG) 
Nulla da deliberare. 

 
 

9.4 Nomina Direttore scuola di dottorato; (AR)  
 

…OMISSIS… 
  

IL SENATO ACCADEMICO 



 

UDITA la relazione del Presidente;  

VISTI lo Statuto di Ateneo e la documentazione istruttoria; 

VISTO il Regolamento della Scuola di Dottorato; 

VALUTATO l’interesse di UniTE alla nomina del Direttore della Scuola di Dottorato, 

ESPRIME  PARERE FAVOREVOLE 

alla nomina del Direttore della Scuola di Dottorato nella persona della Prof.ssa Barbara Barboni.  

 
10. Affari contabili 
10.1 Revisione tabella "utilizzo di riserve del patrimonio netto" bilancio unico di esercizio 
2022: parere; (AREF) 
 

…OMISSIS… 

IL SENATO ACCADEMICO 

UDITA la relazione del Presidente;  
VISTA lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 361 del 31/10/2012; 
VISTI gli allegati nn. 1 e 2; 

ESPRIME 

parere favorevole in relazione alla tabella “Utilizzo di riserve del Patrimonio Netto” di cui 
all’Allegato n. 2, che sarà inserita come addendum alla nota integrativa del bilancio di esercizio 
2022. 

 
 

11.Varie ed eventuali 
Nulla da deliberare. 
 
 
 
 
 
 
U.OO.CC./MT/Lp 
 


